РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

БОТАНИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

13-я (внеочередная) сессия 3созыва

РЕШЕНИЕ

28 августа 2025 г.               с. Ботаническое   № 93

О назначении публичных слушаний

по обсуждению проекта Решения

Ботанического сельского совета

«О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом

муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, Ботанический сельский совет

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта Решения

Ботанического сельского совета «О внесении изменений в Устав

муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым» на 19 сентября 2025 года в 10

час. 00 мин.

2. Установить местом проведения публичных слушаний здание

Администрации Ботанического сельского поселения по адресу: 296213,

Республика Крым, Раздольненский р-н, с. Ботаническое, ул. Победы, д. 1а.

3. Утвердить проект решения, подлежащий обсуждению на

назначаемых данным решением публичных слушаниях (Приложение № 1)

4. Для проведения публичных слушаний по обсуждению проекта

Решения Ботанического сельского совета «О внесении изменений в Устав

муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым» создать комиссию и утвердить её

состав (Приложение № 2).

5. Установить, что комиссия, указанная в пункте 4 настоящего

решения, руководствуется в своей деятельности Положением об организации

и проведении публичных слушаний в Ботаническом сельском поселении

Раздольненского района Республики Крым, утвержденным Решением

Ботанического сельского совета № 16 от 01.11.2019г., а также Порядком

учета предложений по проекту Устава муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым,

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Правила

благоустройства муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым, а также участия

граждан в обсуждении данных проектов муниципальных правовых актов,

утвержденного Решением Ботанического сельского совета № 75 от

29.04.2025г.

6. Установить, что подача предложений, а также участие

заинтересованных лиц в назначаемых настоящим решением публичных

слушаниях осуществляются в порядке, установленном муниципальными

нормативными правовыми актами, указанными в пункте 5 настоящего

решения, а также в порядке, установленном иными положениями настоящего

решения.

7. Установить, что предложения граждан по проекту Решения

Ботанического сельского совета «О внесении изменений в Устав

муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым» принимаются в рабочие дни

(согласно графику работы администрации) в письменном виде в

администрации Ботанического сельского поселения с 28.08.2025г. по

18.09.2025г. включительно.

8. Утвердить форму предложения по проекту Решения Ботанического

сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района

Республики Крым» (Приложение № 3).

9. Обнародовать настоящее решение в ГИС «Портал Правительства

Республики Крым» на официальной странице Ботанического сельского

поселения в разделе «Публичные слушания», а также в официальном сетевом

издании Ботанического сельского поселения.

10. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель Ботанического

сельского совета – глава Администрации

Ботанического сельского поселения                                 О.А. Шевченко

    Приложение № 1

к решению 13-й сессии 3 созыва

Ботанического сельского совета

№ 93 от 28.08.2025г.

ПРОЕКТ

БОТАНИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

«__»__________.2025 года           № ___

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, принятого

решением Ботанического сельского совета Раздольненского района Республики

Крым  от 10 ноября 2014 г. № 1 (далее - Устав), в соответствие с федеральными

законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 декабря 2014 г. №

499-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 14 марта 2022 г.

№60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», законами

Республики Крым, от 24 апреля 2025 г. № 56-ЗРК/2025 «О наименованиях

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Крым», от 2 июля 2025 г. № 68-ЗРК/2025 «О видах муниципальных

образований и установлении границ муниципальных образований Республики

Крым», руководствуясь Уставом, Ботанический сельский совет Раздольненского

района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения:

1.1) В статье 1:

а) в части 1 слова «от 5 июня 2014 года № 15-ЗРК «Об установлении

границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований в

Республике Крым» заменить словами «от 2 июля 2025 года № 68-ЗРК/2025 «О

видах муниципальных образований и установлении границ муниципальных

образований Республики Крым».

б) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Поселение входит в состав Раздольненского района Республики

Крым.».

1.2) В части 3 статьи 2 слова «Законом Республики Крым от 5 июня 2014

года № 15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных образований и

статусе муниципальных образований в Республике Крым» заменить словами

«законом Республики Крым».

1.3) В статье 7:

а) в части 1:

абзацы 2 - 4 изложить в новой редакции:

«- представительный орган Поселения - Ботанический сельский совет

Раздольненского района Республики Крым (далее - Совет Поселения).

Применяемые в Уставе Поселения наименования «Совет Поселения»,

«Ботанический сельский совет», «Совет» равнозначны;

- глава Поселения - председатель Ботанического сельского совета - глава

администрации Ботанического сельского поселения (далее - Глава Поселения);

- исполнительно-распорядительный орган Поселения - Администрация

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

(далее - администрация Поселения);».

абзац 5 признать утратившим силу.

б) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Организационное и материально-техническое обеспечение

деятельности органов местного самоуправления Поселения осуществляется

исключительно за счет собственных доходов бюджета Поселения, за

исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.».

1.4) Абзац 2 пункта 15 статьи 14 признать утратившим силу.

1.5) В статье 32:

а) часть 2 признать утратившей силу.

б) часть 6 признать утратившей силу.

1.6) В статье 37:

а) в части 1:

а.1) в пункте 5 слова «муниципального образования» заменить словом

«Поселения».

а.2) пункты 11 - 13 изложить в новой редакции:

«11) избрание председателя Совета Поселения;

12) избрание заместителя председателя Совета Поселения;

13) избрание представителя Поселения в Раздольненский районный

совет;».

а.3) пункты 14, 15 признать утратившими силу.

а.4) пункт 18 изложить в новой редакции:

«18) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности Поселения;».

а.5) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности

Поселения;».

а.6) пункт 25 признать утратившим силу.

а.7) пункт 26 изложить в новой редакции:

«26) утверждение правил благоустройства территории Поселения;».

а.8) пункт 27 признать утратившим силу.

а.9) пункт 33 признать утратившим силу.

а.10) в пункте 35 слова «Совета Поселения» заменить словами

«Ботанического сельского поселения».

а.11) пункт 35.1 признать утратившим силу.

б) в части 2 слова «Исполнительного комитета Поселения» заменить

словами «администрации Ботанического сельского поселения».

1.7) В статье 45:

а) часть 2 признать утратившей силу.

б) в части 3 слова «Совета Раздольненского муниципального района»

заменить словами «Раздольненского районного совета».

1.8) В статье 48:

а) пункт 6 признать утратившим силу.

б) в пункте 24 слова «предложения, заявления и жалобы граждан»

заменить словами «обращения и запросы граждан и организаций».

1.9) В статье 51:

а) часть 1 признать утратившей силу.

б) в части 2 слова «Глава сельского поселения» заменить словами «Глава

Поселения».

в) в части 3 слова «Совету депутатов сельского поселения» заменить

словами «Совету Поселения».

г) в части 4 слова «Главой сельского поселения, на основе утвержденной

Советом депутатов сельского поселения структуры администрации сельского

поселения» заменить словами «Главой Поселения на основе утвержденной

Советом Поселения структуры администрации Поселения».

д) часть 6 признать утратившей силу.

1.10) В части 1 статьи 52 слова «Руководителя администрации» заменить

словами «Главы Поселения».

1.11) В статье 53:

а) в части 1:

а.1) в абзаце 4 пункта 3 слова « в том числе путем выкупа,» исключить.

а.2) абзац 7 пункта 6 изложить в новой редакции:

«- обеспечивает условия для развития на территории Поселения

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует

проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных

мероприятий Поселения;».

а.3) абзац 5 пункта 11 признать утратившим силу.

б) в абзаце 1 части 2 слова «Администрация осуществляет» заменить

словами «Администрация Поселения осуществляет».

1.12) Статью 60 признать утратившей силу.

1.13) Статью 64 признать утратившей силу.

1.14) Часть 4 статьи 66 признать утратившей силу.

1.15) В части 1 статьи 69 слова «, а также Ревизионной комиссией

Поселения по вопросам ее ведения» исключить.

1.16) Статью 82 признать утратившей силу.

2. Председателю Ботанического сельского совета - главе администрации

Ботанического сельского поселения направить настоящее решение в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Крым для государственной регистрации в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение

в порядке, установленном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования, за исключением абзаца 6 подпункта «а» пункта 1.3 настоящего

решения, который вступает в силу по истечению срока полномочий

Ботанического сельского совета, принявшего настоящее решение.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Ботанического сельского совета - главу администрации

Ботанического сельского поселения.

Председатель Ботанического сельского

совета - глава администрации

Ботанического сельского поселения     О.А. Шевченко

Приложение № 2

к решению 13-й сессии 3 созыва

Ботанического сельского совета

№ 93 от 28.08.2025г.

СОСТАВ

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по

обсуждению проекта Решения Ботанического сельского совета «О

внесении изменений в Устав муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики

Крым»

Председатель комиссии:

Шевченко Олег Анатольевич - Председатель Ботанического сельского

совета-глава администрации Ботанического сельского поселения.

Заместитель председателя комиссии:

Король Дарья Рейнольдовна - Заместитель главы администрации

Ботанического сельского поселения.

Секретарь комиссии:

Бондаренко Елена Дмитриевна - Инспектор по первичному учету и

бронированию военнообязанных администрации Ботанического сельского

поселения.

Члены комиссии:

Петрова Ирина Леоновна - Заведующий сектором по вопросам финансов,

бухгалтерского учета и  муниципальным услугам администрации

Ботанического сельского поселения.

Желнин Павел Васильевич - Ведущий специалист по муниципальному

имуществу, землеустройству и территориальному планированию

администрации Ботанического сельского поселения.

Приложение № 3

к решению 13-й сессии 3 созыва

Ботанического сельского совета

№ 93 от 28.08.2025г.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

по проекту Решения Ботанического сельского совета «О внесении

изменений в Устав муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым»

№

п/п

Суть предложения Обоснование со ссылками на

нормы действующего

законодательства

1

2

…

Фамилия, имя, отчество гражданина ___________________________________

Год рождения _____________________________________________________

Адрес места жительства, контактный телефон _________________________

______________________________________________________________

Личная подпись и дата ______________________________________________

Выражаю своё согласие на обработку персональных данных

____________________
(личная подпись)

	РЕШЕНИЕ